“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado             (  )

Rejeitado              (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº 015/26

           INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que através

do departamento competente, seja colocado placas com identificação

de “proibido soltura de animais” no Jardim do Lago ‘Ludovico Zorzi’.

JUSTIFICATIVA:

Este Vereador foi procurado por representante da ONG “Coelhos

em Perigo” que, esteve no Parque neste último mês fazendo o resgate

de coelhos soltos no Jardim do Lago, aparentemente pode parecer

bonito e atrativo esses animais para visitantes, porém a ONG afirma

que não é o hábitat deles e que esses animais correm o risco de não

sobreviverem ao ambiente além de servirem de presa fácil para outros

animais predadores. Por este motivo, este Vereador pede para que se

tome providências neste sentido, solicito também que se crie

campanhas educativos para que essa ação de soltura de animais não

seja recorrente.

                  Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 27 de janeiro de 2026.

Ver. Gilberto Bentlin Junior

Presidente